DEPARTEMENT de VAUCLUSE

ARRONDISSEMENT de CARPENTRAS

PROCES VERBAL

Conseil Municipal

DE Du12/12/2024
VILLEDIEU
84110

Téléphone : 04.90.28.92.50
Télécopie : 04.90.28.96.82
Date de la | Date Membres afférents au | Membres Procurations
convocation d’affichage conseil présents
05/12/2024 05/12/2024 14 10 4

L'an deux mille vingt-quatre, le 12 décembre, a 18 heures 30, le conseil municipal diment convoqué,
s'est réuni en mairie, sous la présidence de M. Joél BOUFFIES, Maire,

Présents : M. Joél BOUFFIES - Mme Ghislaine BOUSTIE -Mme Agnés BRUNET- M. Claude CELLIER- Mme
Laurence DE MOUSTIER -M. Jonathan FAUQUE - Mme Roselyne GIRAUDEL- M. Jean-Laurent MACABET
-M. Etienne RENET- M. Thierry TARDIEU.

Excusés pour le CM :

Mme Bérengére FAVIER donne pouvoir a M. Jean-Laurent MACABET

Mme Anna MARTINEZ donne pouvoir a Mme Agnés BRUNET

Mme Carole ARAQUE donne pouvoir a M. Joél BOUFFIES

M Philippe CAPOCCI donne pouvoir a M. Jonathan FAUQUE

Mme Agnés BRUNET est nommée secrétaire de séance

Approbation du PV du 21 novembre 2024

Délibération approuvant la modification du tableau des effectifs au 1¢r janvier 2025
Délibération approuvant I'adhésion au contrat Prévoyance du CDG 84 au 1¢r janvier 2025
Délibération concernant la révision des loyers des logements communaux et locaux
commerciaux

Délibération relative a la répercussion des redevances des agences de I'eau : redevance pour
performance des systémes d'assainissement collectif et redevance pour performance des
réseaux d’eau potable

Délibération relative aux référents déontologues des élus et convention

Tour de table des commissions municipales

Questions diverses

Agenda



M le Maire ouvre la séance en présentant I'ordre du jour et en indiquant qu'il convient d’ajouter une
délibération permettant d’engager des dépenses d’investissement avant le vote du budget primitif 2025 a
hauteur de 25% de crédits ouverts au budget primitif 2024.

VOTES « favorable » a 'unanimité
Approbation du PV du 21 novembre 2024
VOTES « favorable » a I'unanimité
Délibération rouvant le tableau de 'effectif c unal au 01/01 /2025
Il est rappelé les démarches accomplies par la municipalité tout au long de I'année et approuvées a
'unanimité par le conseil municipal concernant la modification du temps de travail de I'effectif communal,
a compter du 01/01/2025.
Pour mémoire, la réorganisation du service des affaires scolaires a la rentrée de septembre 2024 nécessitait
le toilettage du tableau des effectifs communaux suite a un départ a la retraite et I'accroissement du temps
de travail de 2 postes d’adjoints techniques territoriaux titulaires a temps non complet.

Il convient de valider ce nouveau tableau des effectifs communaux comme suit :

TABLEAU DE L’EFFECTIF COMMUNAL AU 01/01/2025

Filieres/ Cadres d’emploi/ Grades Catégorie Poste ouvert | Poste Temps de travail
pourvu | (TC:temps
complet/ TNC:
temps non complet)
FILIERE ADMINISTRATIVE :
Cadre d’emplois des Rédacteurs
territoriaux :

- Rédacteur principal 1% classe

Cadre d’emplois des Adjoints B 1 1 TC

administratifs territoriaux :

- Adjoint administratif territorial Cc1 1 1 TNC (28h/35h00)
FILIERE SOCIALE

Cadre d'emplois des Agents
territoriaux spécialisés des écoles
maternelles :

- Agent territorial spécialisé principal C3 1 1 TNC(21h00/35h00)
de 1ére classe des écoles maternelles




FILIERE TECHNIQUE

Cadre d’emplois des Adjoints
techniques territoriaux :

-Adjoint technique principal de 2¢me Cc2 1 0 TC
classe
C1 1 1 TC
-Adjoint technique territorial
€l 1 1 TNC (22/35h00)
- Adjoint technique territorial
1 1 1 TNC (19,34/35h00)

-Adjoint technique territorial

VOTES « favorable » a 'unanimité

- _Délibération portant sur r ion _sociale com ntaire-Prévovance : Adhésion a la
vention articipati e e Centre de ion lu

Le Maire rappelle aux membres du conseil I'accord de principe pour I'adhésion au contrat prévoyance
du CDG 84 validé a I'unanimité lors de la séance du conseil municipal du 21 novembre 2024.

A l'issue d’'une procédure de mise en concurrence, le Centre de Gestion du Vaucluse a retenu la société
RELYENS pour la mise en place d'une convention de participation sur le risque prévoyance,
OBLIGATOIRE pour tous les agents (6 mois d'ancienneté requis). La convention prendra effet au
01/01/2025 pour une durée de 6 ans.

Tous les agents doivent adhérer a ce contrat a compter du 01/01/2025. Le montant de la participation
employeur correspond a 50% de la cotisation de I'agent.

La prévoyance couvre les risques suivants : incapacité temporaire de travail, invalidité permanente et
définitive.

Une option capital décés est possible en option sur volontariat, cependant I'agent ne bénéficie pas de la
participation employeur sur cette possibilité.

L’assiette de cotisation comprend le traitement de base+NBI+RI

Taux de
cotisation ®

Les garanties Maintien de salaire
obligatoires a hauteur de

Incapacité + Invalidité 90 % durevenu net

M. Le Maire indique qu'’il revient donc maintenant au conseil municipal de se prononcer sur I'adhésion
a la convention de participation Prévoyance et au contrat collectif proposés par le CDG84, dans le
respect des dispositions du décret précité.

Cette adhésion permettra aux agents de souscrire une couverture en Prévoyance dans le cadre de ladite
convention de participation en bénéficiant d'une participation de 'employeur a fixer et a acquitter
mensuellement lors de la paie.

La convention a fait I'objet d'un avis favorable du Comité Social Territorial du CDG84 dans sa séance
du 6 décembre 2024,

Apreés délibération, le conseil municipal se prononcer favorablement, a 'unanimité sur les points
3



suivants:

Article 1 : d’adhérer i la convention de participation portée par le CDG84 pour le risque « prévoyance »
a compter du 01/01/2025

Article 2 : d’approuver la convention d’adhésion et de gestion avec le CDG84 et d’autoriser le Maire a la
signer.

Article 3 : de fixer le montant de la participation financiére de la Commune a 50% du montant de la
cotisation par agent et par mois pour le risque « prévoyance » a compter du 01/01/2025

Article 4 : de verser la participation financiére fixée a I'article 3 a compter du 01/01/2025 :

- aux fonctionnaires titulaires et stagiaires de la Commune, en position d’activité ou détachés
aupres de celle-ci, travaillant a temps complet, a temps partiel ou a temps non complet,

- aux agents contractuels (de droit public ou de droit privé) en activité et ayant atteint 6 mois
d’ancienneté dans la collectivité, ou bénéficiant d’'un congé assimilé a une période d"activité.

qui adhéreront au contrat conclu dans le cadre de la convention de participation du CDG84.

Article 5 : d’approuver le versement mensuel.

Article 6: d’autoriser le Maire a signer tous les documents utiles a I'adhésion a la convention de
participation et a son exécution.

Article 7 : de prendre acte de la délibération du conseil d’administration du CDG 84 n°24-24 du 17
septembre 2024 qui fixe une participation annuelle comme indiqué dans I'annexe.

Article 8 : de dire que les dépenses inhérentes a la mise en ceuvre de la présente délibération seront
imputées sur le budget de I'exercice correspondant.

L’adhésion annuelle 4 cette convention avec le CDG 84 s'éléve 4 200 euros.
VOTES « favorable » a 'unanimité

4- Délibération nt la révision des lo e communaux
commerciaux

M.le Maire rappelle que I'Indice de Référence des Loyers (IRL) fixe les plafonds des augmentations
annuelles des loyers que peuvent exiger les propriétaires. Conformément aux dispositions légales, et a
celles des baux des biens communaux, le montant des loyers sont révisables en fonction de la variation
de l'indice de référence des loyers (IRL) publié par 'INSEE.

Pour mémoire, 'année passée, le conseil municipal avait validé, a la majorité, le gel de la hausse de la
révision des loyers des logements et des locaux commerciaux. Cependant, cette année, considérant les
aménagements réalisés sur les immeubles et dans certains des logements ainsi que les hausses des
diverses taxes, le conseil municipal se prononce favorable sur leurs hausses.

A compter du 1er janvier 2025, les loyers seront les suivants

Loyer 2025
BIENS COMMUNAUX 2025 (IRL Charges charges
+2,49%)
comprises
125,00
8 A Place Yves Tardieu 513,27 € € 638,27 €
8 B Place Yves Tardieu 470,05 € 125'00 595,05 €




18,00

10 Passage du Villadei 1er étage 453,04 € € 471,04 €
. s 5 18,00
10 Passage du Villadei Zéme étage 477,24 € € 495,24 €
10,00
30 rue des Sources 411,32 € € 421,32 €
1 rue du Mistral 419,16 € 8,00 € 427,16 €
20,00
644,56 € 4 )
73 A Rue des Espérants € RefiERs
" 20,00
73 B Rue des Espérants 666,04 € € 686,04 €
563,57 € 8,00 € ,57 €
116 rue des Espérants Bl
Loyer 2025
2025 (ILAT +
BAIL PROFESSIONNEL 550[9 %) Charges charges
el comprises
LOCAL PROFESSIONS LIBERALES
122 A Route de Mirabel Mt 900€) 416,63 €
Loyer 2025
2025 (ILC +
BAUX COMMERCIAUX 37 3[0/ ) Charges charges
P comprises
PICERIE- »
EPICERIE RELAIS‘P?STAL Au plus 42072 € 10,00 43072 €
pres €
Café du Centre
1 669,69 € 6,00€| 1675,69 €
3 Grand'Rue
Loyer 2025
BAIL DEROGATOIRE LOYER Charges charges
comprises
Entreprise "Le Temps d'une création” 10,00
13 Passage du Villadei SARae € qennns

Le conseil municipal délibére et vote ces majorations, a la majorité comme suit

Votes

« abstention » : 6
« favorable »: 8

5



Dans le cadre de la réforme des redevances des Agences de I'eay, il est créé a compter de 2025 une
redevance pour la performance des réseaux d’'eau potable et une redevance pour la performance des
systémes d’assainissement collectif.

Pour mémoire, les principales mesures de la réforme sont la transformation des redevances «
domestiques » avec la suppression de deux redevances :

» Pollution domestique,

* Modernisation des réseaux de collecte.

Cette réforme se traduit par:

- une redevance « consommation d’eau potable » due par les abonnés au service public de I'eau.

- deux redevances pour « performance des services publics de I'eau et de 'assainissement collectif »,
dues par les collectivités organisatrices ;

Ces 2 redevances sont dues respectivement par les collectivités compétentes en matiére de
distribution d’eau et par celles compétentes en matiére d’assainissement des eaux usées.

Chaque année, 'Agence de I'eau établira le montant di par les collectivités concernées au vu de la
performance de leurs services d’eau et d’assainissement.

rmance de 202

e coefficient réel de chacu era calculé au

Les taux applicables pour les années 2025-2030 ont été fixé par délibération n® 2024-25 du 4 octobre
2024 du conseil d’administration de ’Agence de I'eau Rhone-Méditerranée-Corse

Redevance pour la performance des réseaux d’eau potable

2025

2026

2027

2028

2029

2030

0,05€/m3

0,06 €/m3

0,12€/m3

0,21 €/m3

0,21 €/m3

0,21 €/m3

Redevance pour la performance des systémes d’assainissement collectif

2025

2026

2027

2028

2029

2030

0,03 €/m3

0,09 €/m3

0,17 €/m3

0,17 €/m3

0,17 €/m3

0,17 €/m3

Un des impacts de cette redevance est la nécessité de délibérer avant le 31 décembre 2024 afin de fixer
la contre-valeur pour les redevances sur performance des systémes d’assainissement collectif que doit
appliquer le délégataire de I'eau qui assure la facturation aux usagers.

Aussi,

Considérant que la réforme des redevances des Agences de I'eau a pour effet d’assujettir la collectivité a
la nouvelle redevance «Performance des réseaux d'eau potable» / a la nouvelle redevance
« Performance des systémes d’assainissement collectif » ;

Considérant que pour permettre aux collectivités de recouvrer aupres des usagers du service les recettes
leur permettant d’acquitter cette redevance, le Code de I'environnement les autorise a fixer une contre-
valeur répercutée sur les factures sous la forme d’'un supplément de prix au métre cube ;

Considérant que, compte tenu du cycle de vie de cette redevance, il convient de fixer en année N-1 cette
contre-valeur pour permettre sa facturation et son recouvrement en année N.



Considérant que le montant de la contre-valeur est établi en tenant compte de 2 paramétres :
- un tarif unitaire de redevance fixé par I'’Agence de I'eau
- un coefficient de modulation propre a chaque service

Pour I'année 2025, les valeurs a prendre en compte sont les suivantes.
¢ Redevance pour la performance des réseaux d’eau potable

Tarif (T) Coefficient (C)
0,05 €/m3 0,2

Sur cette base, le montant de la contre-valeur est fixé par application de la formule suivante : (T x C)
Pour 2025 I'application de la formule aboutit au montant suivant : 0,01 €/m3
o Redevance pour la performance des systémes d’assainissement

Tarif (T) Coefficient (C)
0,03 €/m3 0,3

Sur cette base, le montant de la contre-valeur est fixé par application de la formule suivante : (T x C)
Pour 2025 I'application de la formule aboutit au montant suivant: 0,009 €/m3

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré, a la majorité :

DECIDE :

Article 1: de fixer le montant 2025 de la contre-valeur pour la redevance « Performance des réseaux
d’eau potable » 2 0,01 €/m3.

Article 2 : de fixer le montant 2025 de la contre-valeur pour la redevance « Performance des systémes
d’assainissement collectif » a 0,009 €/m3.

Article 3 : de charger Monsieur le Maire de I'exécution de la présente délibération autant que besoin,
notamment de la communiquer dans les meilleurs délais au délégataire du service d'eau / du service
d’assainissement pour permettre 'application de la contre-valeur sur toutes les factures qu’il émettra
I'année prochaine.

VOTES

- 6voix « abstention »
- 3 voix « contre »
- 5voix « pour»
La délibération est donc adoptée.

mission 'g § sjg ance et gggg,l_lsei! ggp[g du g;Dgg i |

Pour mémoire, par délibération n°39-2023 en date du 30 aofit 2023, la collectivité a délibéré et a déja
conventionné avec le Centre de Gestion de la fonction publique de Vaucluse, il convient de prendre un
avenant prenant en compte les modifications demandées

Cependant, a la demande de la préfecture, par courrier en date du 11 octobre 2024, les délibérations
mentionnant les référents déontologues doivent nécessairement faire apparaitre leur nom et qualité.

Par conséquent, la convention-type mise en place par délibération du 22 juin 2023 doit étre modifiée,
en ce sens qu'il convient de préciser les noms et qualités des référents déontologues :



o Monsieur Philippe PERETTI, magistrat administratif ;
o Madame Josiane HAAS-FALANGA, fonctionnaire d'Etat en retraite.

Votes « favorable » a 'unanimité

crédits ouv au bud imiti 2

Dans le cas ot le budget d’une collectivité territoriale n’a pas été adopté avant le 1¢r janvier de I'exercice
auquel il s’applique, I'exécutif de la collectivité territoriale est en droit, jusqu’a I'adoption de ce budget,
de mettre en recouvrements les recettes et d’engager, de liquider et de mandater les dépenses de la
section fonctionnement dans la limite de celles inscrites au budget de 'année précédente.

En outre, jusqu’a I'adoption du budget ou jusqu’au 15 avril, en I'absence d’adoption du budget avant
cette date, 'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur autorisation de 'organe délibérant, engager,
liquider et mandater les dépenses en investissements, dans la limite du quart des crédits ouverts au
budget de I'exercice précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette.

Conformément aux textes applicables, il est proposé au Conseil Municipal de procéder a I'ouverture des
crédits de dépense d'investissement, afin de pouvoir engager, liquider et mandater les dépenses

d'investissement selon le détail ci-dessous :

Les dépenses d'investissement concernées sont les suivantes :

. Opérations d’investissements

Opérations n° travaux Article-nature Montant

Opération 195 Plan circulation-rue | 231 30 000.00 €
des sources

Opération 199 Etude réseau pluvial | 203 13 000.00 €

Opération 200 Remparts et centre | 231 37 000.00 €
village

TOTAL 80 000.00

Le montant de ces opérations est de 80 000 € et est inférieur au plafond autorisé de 101 534.53 €,
soit 25% des crédits ouverts au budget primitif de I'exercice précédent.

Le Conseil Municipal s'engage a reprendre ces crédits ouverts par anticipation au budget primitif de la
Commune.
Votes « favorable » a 'unanimité

8- Tourdet €O ions icipales

o Affaires générales:
Pour le suivi du fonctionnement du service scolaire, 'ATSEM est en arrét de maladie jusqu’en février 2025
mais a compter du 06/12/2024, elle ne bénéficie plus de versement de salaire ayant épuisé ses droits a
congés de maladie ordinaire. Un dossier d’instruction de congés de grave maladie est en cours.

¢ Finances:
La trésorerie est de 397 136 euros au 12/12/2024 ;



La commune a pergu la subvention départementale des amendes de police pour le ralentisseur d’'un
montant de13 163.50 e.

Des études d’emprunts sont lancées aupres du Crédit agricole et de la Banque des Territoires pour la
réalisation de 'aménagement de I’espace loisirs Daladier : skate-park et city-stade engazonné.

¢ Travaux

-L’élagage des platanes du village sont en cours de réalisation par I'agent technique,
-rencontre avec I'entreprise Braja-Missolin pour la planification du plateau traversant devant le café et la
plantation du nouveau platane,
-installation réalisée des potelets a la sortie du chemin du moulin, répondant aux demandes des riverains,
-travaux rue des Sources : une réunion avec le bureau d'étude est prévue ces prochains jours avec une
demande de réalisation avant le début de la pleine saison touristique,
-travaux des remparts et beffroi : I'entreprise retenue pour les travaux ne donnant pas suite au devis validé,
la commune est en pour parlers avec I'entreprise « Da Silva construction » arrivée seconde a la consultation
des devis.

e Commission affaires sociales

Les colis des ainés seront remis ce 13 décembre et la commission se réjouit de ce moment de partages
intergénérationnels avec les enfants de I'école qui chanteront les chants de Noél.

La Maison de Paulette: il conviendrait d'organiser une réunion sur l'avenir de la maison de Paulette,
indépendamment de celle avec les producteurs, pour débattre des travaux de rénovation nécessaires et
moyens a mettre en place, de la destination du local, etc.

o Festivités

La réunion avec le comité des fétes a eu lieu et a permis de clarifier la situation en évoquant notamment la
destination de la subvention versée qui devait servir a 'achat de tables et chaises ou bancs dans I'année.
Cependant, les réparations par les bénévoles sur le mobilier existant lui ont redonné une «seconde
jeunesse » et ne nécessitent plus le remplacement. La subvention n’a pas été dépensée.

e Groupe de travail « Développement durable »

La collecte des documents se poursuit pour monter un dossier d'implantation de panneaux solaires sur la
toiture de la salle des fétes. Cela permettrait I'autoconsommation énergétique de plusieurs batiments
communaux. Un retour sera fait en conseil municipal dés I'étude finalisée.

e Urbanisme

Il est rappelé les contentieux en lien avec la PLU. Le cabinet d’avocats spécialisé travaille sur les 2 mémoires
a présenter au tribunal administratif.

Pour les affaires en cours concernant la partie des remparts dont I'enduit dénature I'entrée de village et la
caractéristique patrimoniale de I'édifice, le procureur de la République a décidé de poursuivre son
instruction.

Le projet de 'implantation d’'une antenne relais doit étre soumis au conseil municipal prochainement. M le
Maire ajoute que si le dossier est recevable, il consultera la population a ce sujet.

VEAUX DOSSI S 30 BR 4

PERMIS DE CONSTRUIRE
PC08414624N0010MO01 : dépot le 21.10.2024 pour la création ou modification d’ouverture. En cours

d’instruction.
PC08414624N0012 : dépot le 09.12.2024 pour la construction d’'une maison individuelle avec garage. En

9



cours d’instruction.

DECLARATIONS PREALABLES

DP08414624N0029 : dépdt le 08.10.2024 pour la création d'une cuisine d'été, modifications
d'ouvertures, création d'une entrée au Nord, extension de la terrasse, agrandissement de I'ouverture du
local piscine, démolition d'un abri existant, remplacement des menuiseries, réfection des enduits de
fagade. Accordée.

DP08414624N0030 : dépot le 31.10.2024 pour EXTENSION 10.5 M2 DE PLANCHER POUR REALISATION
SALLE DE BAINS ACCESSIBLE PMR EN RDC MAISON HABITATION DS CONTINUITE BATI EXISTANT. En
cours d'instruction.

DP08414624N0031 : dépot le 07.11.2024 pour modification de fagade-création drain pluvial
+étanchéité installation conduit de cheminée et création ouverture double battants en fagade. Refusée.
DP08414624N0032 : dépotle 12.11.2024 pour changement de destination. En cours d’instruction.
DP08414624N0033 : dépot le 14.11.2024 pour installation de 7 panneaux photovoltaiques en toiture.
Abandonnée.

DP08414624N0034 : dépotle 03.12.2024 pour une réfection de toiture. En cours d'instruction.

DIA

DIA08414624N0010 : MM.ALLEMAND - ALLEMAND

DIA08414624N0011 : MM.KHALTAOUI - AERTS

DIA08414624N0012 : MM. BERIOT - CLEMENCEAU - CLAVERT

RECAPITULATIF ANNEE 2024

Typo do parmis Nbro. déposé Ntro. Favorabte Nbro. Défavorablo

Certifical durbanisma dinfermation (Cua) 9 6 0

Certfficat d'urbanisme opérationnel (Cub) 1 0 0

Ddéciaration préalable (DP) 15 10 1

Déclaraton préalablo Maison Individuelle (DPMI) 19 12 [}

Permis do construiro (PC) 3 1 0

Permis do construize de maisen individueile (PCMI) 15 9 3

Permis do ¢émolir (PD) 2 2 0

Dédaration dintention d'atiéner (DIA) 12 0 0

Nombsre total de dossiar(s) 76 40 4

e Affaires scolaires

Le conseil municipal souhaite la bienvenue a Juliette Bellier et Gabin Bonano, deux nouveaux-nés en ce
mois de décembre.

Les réunions organisées par l'intercommunalité ont été nombreuses ces derniéres semaines et
intéressantes quant aux discussions concernant le centre de loisirs et le club Jeunes.

Le constat de retard d'inscriptions a la cantine et au CLAE a un impact sur le bon déroulement des
services et il est convenu que les conditions d’accés a ces services doivent &tre respectées. Iy a eu parfois
des enfants qui n’ont pas pu étre inscrits faute de places vacantes et il est rappelé que les enfants
prioritaires sont ceux dont les 2 parents travaillent et ont fourni les attestations professionnelles. Les
parents qui ont acceptés d'annuler leurs inscriptions pour rendre les places prioritaires aux parents
dans le besoin, a la derniére minute, sont ici chaleureusement remerciés.

Le réglement de la cantine et du Clae vont étre revus suite aux modifications de ces derniers mois.

uestions diverse

Néant

10



10/Agenda
-veeux a la population : 31/01/2025 a 18h00

Le secrétaire de séance,

ot

Agnés BRUNET,

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 20h55

Joél BOUFFIES.

11



